lettore al genere mirabile di causa, ovvero «docilitas» «benevolentia» e «attentio»<sup>157</sup>. L'utilità serve a rendere l'interlocutore benevolente in quanto l'oggetto poetico riguarda il sommo desiderio del suo cuore (*Ep.* XIII, XIX, 50-51), mentre la possibilità consente di rendere docile il lettore poiché la poesia mette in scena una vita umana in cui tutti gli altri uomini possono specchiarsi (*Ibid.*). Pertanto, se possibilità e utilità sono i criteri fondamentali che devono dar forma al prologo, la poesia dovrà parlare del sommo desiderio del cuore umano per mezzo di un io narrato, immedesimandosi nel quale ciascun lettore (*everyman*) divenga ben disposto ad accogliere il messaggio poetico e disponibile ad esserne ammaestrato. L'impalcatura finzionale fondata sul simbolismo della vita dell'*agens* ottiene perfettamente il duplice scopo: essa, da una parte, rende il lettore benevolo poiché è un viaggio verso il sommo bene che intende raccontare e, dall'altra, ne ottiene la docilità perché Dante «è uno *specimen* dell'uomo»<sup>158</sup>, ovvero «può significare "Ognuno, cioè "Umanità"»<sup>159</sup>:

Nel mezzo del cammin di nostra vita  
mi ritrovai per una selva oscura,  
che la diritta via era smarrita

[...]

ma per trattar del ben ch'ì' vi trovai,

---

<sup>157</sup> L'*utilitas* per i posteri è il criterio che regola alcune tra le scelte più importanti di Dante anche nelle sue opere politico-filosofiche. Nel I trattato del *Convivio* è il criterio operativo sistematico in base a cui l'autore, secondo le sue stesse parole, calibra tutte le scelte: «comandamento è de li morali filosofi che de li benefici hanno parlato, che l'uomo dee mettere ingegno e sollecitudine in porgere li suoi benefici quanto puote [*utili*] al ricevitore; onde io, volendo a cotale imperio essere obediante, intendo questo mio Convivio per ciascuna de le sue parti rendere utile quanto più mi sarà possibile» (*Conv.* IV, XXII, 1). Nell'esposizione dell'argomento del I libro della *Monarchia* l'*utilitas* è la motivazione profonda che spinge l'autore a scrivere de veritatibus occultis et utilibus: omnium hominum, quos ad amorem veritatis natura superior impressit, hoc maxime interesse videtur: ut, quemadmodum de labore antiquorum ditati sunt, ita et ipsi posteris prolaborent, quatenus ab eis posteritas habeat quo ditetur. Longe namque ab officio se esse non dubitet qui, publicis documentis imbutus, ad rem publicam aliquid afferre non curat; non enim est lignum, quod secus decursus aquarum fructificat in tempore suo, sed potius pernicioso vorago semper ingurgitans et numquam ingurgitata refundens. Hec igitur sepe mecum recogitans, ne de infossi talenti culpa quandoque redarguar, publice utilitati non modo turgescere, quinimo fructificare desidero, et intemptatas ab aliis ostendere veritates [...]. Cumque, inter alias veritates occultas et utiles, temporalis Monarchie notitia utilissima sit et maxime latens et, propter non se habere immediate ad lucrum, ab omnibus intemptata, in proposito est hanc de suis enucleare latibulis, tum ut utiliter mundo pervigilem, tum etiam ut palmam tanti bravii primus in meam gloriam adipiscar. Arduum quidem opus et ultra vires aggredior, non tam de propria virtute confidens, quam de lumine Largitoris illius «qui dat omnibus affluenter et non improperat (*Mon.* I, I, 1-6, c.vo nostro).